

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 690

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 290677

Name of the Course : B.A. (Prog.) Application Course

Name of the Paper : Legal Literacy in India

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Describe any three major offences against women in marriage ? What in your opinion are special circumstances of these offences which make the conviction difficult ?

P.T.O.

विवाहित महिलाओं के खिलाफ होने वाले किन्हीं तीन प्रमुख अपराधों का वर्णन करें। आपके अनुसार कौन सी ऐसी परिस्थिति है जिसके कारण इन अपराधों में सजा दिलवाना मुश्किल होता है।

2. You bought five kilograms of sweets from a renowned sweet-shop for Holi. There was a free Holi gift with it but you discovered that three boxes out of five containing the sweets had fungus inside it. When you demanded refund of your entire money for five kilos of sweets you were refused. What course of action you would take to protect your rights as consumer ? Write the various steps you will take for the redressal of your grievances.

होली के लिए एक मशहूर दुकान से आपने 5 किलोग्राम मिठाई खरीदी जिसके साथ एक मुफ्त उपहार भी था। मिठाई का डब्बा खोलने के बाद आपने पाया कि तीन डब्बों के मिठाई में फफूंदी लगी है, जब आप मिठाई वापस कर अपना पैसा वापस लेने गए तो दुकानदार ने मना कर दिया। एक उपभोक्ता होने के नाते आप अपने अधिकारों की रक्षा कैसे करेंगे। अपने शिकायत निवारण के लिये उठाये जाने वाले प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

3. What are the main features of protection of women in Domestic Violence Act 2005 ? How would you differentiate this legislation from other legislation ?

घरेलु हिंसा अधिनियम 2005 में महिला सुरक्षा संबंधी प्रमुख प्रावधान क्या हैं ? आप इस अधिनियम को दूसरे कानूनों से कैसे भिन्न पाते हैं ?

4. Do you think globalization has led to infringement of labour laws in India ? Elaborate with some examples.

क्या आपको लगता है कि भूमंडलीकरण ने भारत में श्रमिक अधिकारों में कटौती की है ? उदाहरण सहित विस्तृत व्याख्या करें।

5. What do you understand by the term 'Human Rights' ? Briefly describe the evolution of human rights since the Second World War.

आप मानवाधिकार से क्या समझते हैं ? द्वितीय विश्व युद्ध के उपरांत मानवाधिकारों के उदय की संक्षिप्त चर्चा करें ।

6. Comment on the following :

(i) Protection of Children from Sexual Offences Act 2012

(ii) Maintenance and Care of Old Parents

निम्नलिखित पर टिप्पणी करें :

(i) बच्चों की यौन अपराधों से सुरक्षा कानून 2012

(ii) वृद्ध माता-पिता की परवरिश और देखभाल

7. What do you understand by 'Legal Aid' ? How does Legal Aid Services Act help the weaker and marginalized sections of society ?

आप कानूनी सहायता से क्या समझते हैं ? कानूनी सहायता सेवा अधिनियम किस प्रकार समाज के कमजोर और उपेक्षित लोगों की मदद करता है ।

8. Define contract. Explain the main elements of a contract under the Indian Contract Law.

संविदा कि परिभाषा दीजिए । भारतीय संविदा कानून के अधीन संविदा के मुख्य लक्षण बताएं ।

9. Write an essay on Intellectual Property Rights

बौद्धिक संपत्ति अधिकारों पर निबंध लिखिए ।

10. Write short notes on any two of the following :

(i) Cyber crimes

(ii) Terrorism as violation of human rights

(iii) Rights of the disabled

(iv) National Commission for Women

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें :

(i) साइबर अपराध

(ii) मानवाधिकार की अवहेलना के रूप में आतंकवाद

(iii) अशक्त के अधिकार

(iv) राष्ट्रीय महिला आयोग